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at kernefagene nu er friholdt? Det var de jo før 
med hensyn til selve afgiften. 

(Kort bemærkning). 
Helle Sjelle (KF): 

I Fru Marianne Jelved spørger, hvorfor markeds- 
kræfterne skal ind på det her område. Det 
spørgsmål kunne jeg jo også vende om og stille 
til den gamle regering og spørge, hvorfor man 
egentlig valgte at tage hul på hele diskussionen 
om brugerbetaling. Det vil jeg nu ikke gøre. Jeg 
vil sige det på den måde, at vi ikke har noget 
imod, at man har en brugerbetaling på VUC. Vi 
synes, det er udmærket, at folk måske tænker 
lidt mere over, hvad det er for nogle fag, de væl- 
ger. Vi har jo tidligere set, at der er en del, som 
f.eks. bruger VUC, men uden at gå til eksamen, 
og derfor lige så godt kunne tage undervisnin- 
gen et andet sted, f.eks. på aftenskolerne. 

Kl. 15.30 
Men jeg vil ikke gøre mig til talsmand for, om 

det skal være aftenskole eller VUC, man tager 
undervisningen på. Jeg vil bare gerne have, hvis 
man er på VUC, at man f.eks. så også overvejer 
en ekstra gang at tage en eksamen, for det er jo 
ikke egnet til, at det bliver regnet som folkeop- 
lysning. Det er ikke det, VUC skal bruges til ef- 
ter vores opfattelse. 

Jeg vil sige, hvad angår selve nøgleundersø- 
gelsen, at det kender jeg ikke noget til. Det kan 
være, ministeren gør det. 

Hr. Carsten Hansen er inde på folkeoplysning 
og kompetence og forskellige ting. Jeg vil sige -  
hvis jeg skal skynde mig lidt -  at hvad angår sel- 
ve det, om eleverne går på det almene gymnasi- 
um og tager uddannelsen dér i stedet for, så må 
vi se på det, på de vandringer, der selvfølgelig 
sker. Det er naturligvis noget, jeg forventer at 
man følger nøje, og så må vi jo tage stilling til 
det, hvis det bliver et kæmpeproblem. Det tror 
jeg nu ikke det gør, for jeg tror, det er to forskelli- 
ge grupper, der søger de forskellige uddannel- 
ser. 

Til hr. Aage Frandsen vil jeg sige: Jamen vi så 
gerne, at så mange som muligt fik en uddannel- 
se. Man kan selvfølgelig sige: Jamen hvorfor er 
hf ikke også fritaget? Men vi tror faktisk ikke, at 
det gør noget. Der er også andre, der har været 
inde på i dag, at de, der tager et hf-enkeltfag 
f.eks., jo også har et arbejde ved siden af og der- 
for også har mulighed for at yde det bidrag, der 
egentlig skal til. 

Jeg er godt klar over, at der i dag har været 
mange eksempler fremme, som vi alle sammen 

kan sidde og fundere lidt over, men jeg regner 
da med, ligesom Dansk Folkeparti har været 
inde på, at det er noget, som vi får opklaret un- 
der udvalgsbehandlingen. 

(Kort bemærkning). 
Marianne Jelved (RV): 
Det var netop diskussionen for år tilbage om, 
hvorvidt VUC var en konkurrent til aftenskoler- 
ne, der gjorde, at Folketingets flertal dengang 
indførte et gebyr, som nogle kalder et nøglege- 
byr, fordi det lukkede døren op ind til VUC, og 
det er i størrelsesordenen 300 kr., så vidt jeg hu- 
sker. Det var for at imødegå den ulige konkur- 
rence, hvor det koster penge på aftenskolerne, 
men ikke på VUC dengang. 

Så spørger jeg: Har det ikke virket? Ligger 
der undersøgelser, der viser, at det ikke virkede, 
at der stadig væk er mange, der går på VUC til 
trods for det adgangsgebyr, der var, eller som er 
i dag, så der derfor er grund til at indføre mere 
deltagerbetaling? Er der et beslutningsgrundlag, 
eller er det i virkeligheden nogle helt andre ting, 
der ligger bag ved regeringens forslag? 

(Kort bemærkning). 
Carsten Hansen (S): 
Ja, vi blev da så meget klogere, at hvis det viser 
sig at være et problem, at en række af de unge 
mennesker -  som der bliver flere og flere af -  
vælger at tage hf på VUC-centrene, at de flytter 
derover, så er fru Helle Sjelle villig til at se på 
brugerbetaling på gymnasieområdet. Det var da 
interessant, det må jeg sige. Det har vi da i hvert 
fald nu fået bekræftet her. 

Det næste, jeg vil spørge fru Helle Sjelle om, 
er: Er det ikke bekymrende, når vi snakker regi- 
onalpolitik, som Det Konservative Folkeparti jo 
er meget optaget af i de fine festtaler, at det nu 
viser sig med de deputationer, vi har inde, at på 
grund af holdstørrelser og på grund af bruger- 
betaling vil man givetvis komme til at lukke en 
række centre rundtomkring? Er Det Konservati- 
ve Folkeparti villig til at revurdere sit syn på 
brugerbetaling og almen uddannelse, hvis det 
viser sig, at man i Thy, på Mors og nede på Lol- 
land-Falster osv. må lukke det antal centre, som 
man forudskikker i de svar, vi har fået ind? Det 
kunne være interessant at vide. 

(Kort bemærkning). 
Helle Sjelle (KF): 
Til fru Marianne Jelved vil jeg sige, at det er min 
opfattelse, at der stadig er et problem, som er 


